Etsi non is sum, qui speciosa fabularum, quæ apud diversos et longe dissitos populos circumferuntur, similitudine facile adducar, ut sacrorum commercium inter eos obtinuisse credam, non possum tamen quin hoc loco ad miram, quæ isti veterum Indorum de vaccarum raptu narrationi cum notissima Romanorum fabula de Caco et Evandro intercedit, convenientiam lectorum animos advertam. Quas fabulas aliquo cognitionis vinculo inter se contineri, et ex uno eodemque fonte, quantumvis remoto, derivatas esse, persuasum quidem est mihi: at quænam iis intercedat ratio, quidve sit illud propinquitatis vinculum et commune quo nituntur fundamentum, id tum demum speculari licebit, si primum vetustissimarum, quæ apud Indos aliasque gentes extiterunt, fabularum ambitum atque indolem penitus cognoverimus: interea, quid cuique proprium populo sit, et quoniam peculiari modo insitas omnium mentibus præsagitiones excoluerint et conformaverint singuli, integros et ab opinionibus temere conceptis liberos notare præstabit, quam similitudinem vana specie ductos et conjectandi libidini cedentes, aliena alienis, contraria contrariis miscere, et nondum exploratis superstruere, quæ mox ruitura prævideamus.

vīlu=dridham=durgama-sthānam, schol. Vox denotare videtur quidquid firmum aut robustum est. Apud YĀSKAM inter *bala-nāmāni* occurrit, *Nigh.* 2, 9.

ārujatnubhīḥ=bhanjadbhīḥ; r. RŪJ, cum suffixo unadico *-atnu* (*katnuch*).

guhā pro *guhāyām*, ut h. 23, 14. 65, 1. 67, 2, 4.

vahnibhīḥ=vodhribhīḥ.

usriyāḥ=gāḥ. Conf. *Nigh.* 2, 11.

6. *devayantaḥ=Marut-sanjnakanān devān ichhantaḥ*; vid. P. 3, 1, 8.

matim=mantāram, nomen abstractum pro concreto.

vidadvasum=vedayadbhīḥ sva-mahima-prakhyāpakair vasubhir dhanair yuktam. *vidanti audāryātiṣayavattayā jnāpayanti vasūni dhanāni yaṁ, sa vidadvasuḥ.* Sic explicantem scholiasten in interpretatione mea sequutus sum. Sed malim nunc *vidad-*

*vasum ex participio vidat et substantivo *vasu* conflatum credere, et ita quidem, ut hoc ab illo pendeat; indigenarum more grammaticorum sensum sic explicuerim: *vetti vasūni, iti vidadvasuh*. Quæ sententia si tibi probetur, *vidadvasu* eodem redire vides, quo *vasuvit*, quod vocabulum eadem compositionis elementa solito senioris linguae ordine juncta exhibet. Conf. fragmentum carminis antiqui apud YÁSKAM, Nir. 4, 17: *vidadvasur dayamāno vi ṣatrūn*, ‘thesaurorum gnarus, delens inimicos.’ Obsolevit apud recentiores Indos licentia ista, qua veteres usos esse videmus, compositas voces ita fini-gendi, ut verbi activi participium præfigatur nomini, quod, si compaginis vincula solvas, a verbo illo rectum reperias. Ex antiquo sermone hæc adscribam exempla vocum sic conjunctarum: *bharad-vāja*, ‘sacra ferens,’ h. 116, 18; *mandayat-sakha*, ‘amicos exhilarans,’ h. 4, 7; *kshayad-vīra*, ‘viros necans,’ h. 114, 10; *tarad-dvesha*, ‘inimicos superans,’ h. 100, 3; quibuscum comparari poterunt dictiones specie similes, licet grammatica partium inter se relatione diversæ, *krandad-aṣva*, ‘hinnienti equo præditus,’ h. 36, 8, *bhrājad-ṛishṭayah*, ‘coruscantia arma habentes,’ Marutum epitheton, h. 31, 1; 64, 11, et *Jayad-rathu*, ‘victrici vehiculo gaudens,’ quæ vox tanquam nomen proprium in seriore lingua servata est. Abundant ejusdem nisi fallor structuræ vocabula apud poetas Græcos, sub facie tamen aliquantulum immutata. Nam primum quidem littera dentalis, propria nudi participi terminatio (*bharat*, *kshayat*, conf. *τυπτοντ-*, *amant-*, pro primitivis *τυπτοτ-*, *amat-*), ex notissima euphoniae Græca lege transit in sibilantem, ita ut *φερέσ-βιος*, *λιπεσ-ήνωρ*, *Δαμάσ-ιππος* dicatur pro *φερέτ-βιος*, *λιπετ-ήνωρ*, *Δαμάτ-ιππος*. Deinde loquela Græca, oblitera ut videtur originis et veræ horum vocabulorum naturæ, genuinam eorum formam numeri sonive gratioris caussa multis modis variavit. In commissura membrorum solet inseri, si membrum posterius a consonante incipit, ut in *ταμεσ-ί-χρως*, *ταλασ-ί-φρων*, *ἐλκεσ-ί-πεπλος*, *φαεσ-ί-μβροτος*; vocalis terminationem participi præcedens interdum producit, ut in *ἄγησ-ί-χορος* (conf. *Ἄγεσ-ί-λαος*), saepius eliditur, ut in *τανυσ-άνεμος* pro *τανυεσ-άνεμος*, *ἔρυσ-άρματος* pro *ἔρυεσ-άρματος*, *φέ-άνωρ* pro *φυγεσ-άνωρ*, *ρίψ-ασπις* pro *ριπέσ-ασπις*; haud raro denique et una et altera mutatio in uno eodemque exemplo locum habet, ut in *τανυσ-ί-πτερος* pro *τανυεσ-ί-πτερος*, *φθισ-ί-μβροτος* pro *φθιεσ-ί-μβροτος*, *θελξ-ί-μβροτος* pro *θελγεσ-ί-μβροτος*, *τερψ-ί-νοος* pro *τερπεσ-ί-νοος*. Debent omnino distingui ista, quæ participia dixerim, composita, ab iis, in quibus mera verbi radix substantivo præfigitur, ut *φέρ-ασπις*, *λιπ-ό-ναυς*, *ἐλκ-ε-χίτων*, *φυγ-άνθρωπος*: quod compositorum genus prorsus ignotum fuisse videtur Indis.*

mahām=mahāntam, na-kāra-ta-kārayor lopas chhāndasah: ita scholiastes, cuius sententia vereor ut multis melius placitura sit, quam quod infra v. 10 ad *mahāh* dicit: *mahaḥ mahataḥ, iti asya a-kārā-ta-kārayor lopas chhāndasah*. Videtur *mahām* pro accusativo ejusdem thematis *mah* habendum esse, a quo derivatur genitivus *mahaḥ*, femin. nomin. *mahi* etc., de quibus vid. adnot. ad h. 3, 12. Sed nescio, quam ob caussam vocalis terminationis producta sit.

anūshata, aorist. Atman. r. nu, laudare. Conf. *ahūshata*, h. 14, 2.

7. [Nir. 4, 12.] *drikshase* scholiastes dicit esse optativum, *let*, qui potentialis *driṣye-thās*, vice fungatur (P. 3, 4, 7). Equidem malim pro futuro passivi (*drikshyase* vel

potius *drakshyase*) habere, quod *y* suum simili ratione perdiderit, qua h. 1, 2 *vakshati* pro *vakshyati* dici suspicatus sum.

mandū=nitya-pramuditau.

8. *abhidyubhiḥ*, ‘cœlestibus;’ *dyu-lokam abhigataih*: *abhigatā dyaur yais, te abhī-dyavah*, schol.

sahasvat, neutrum adverbialiter positum: *balopetām yathā bhavati tathā*, schol.

Indrasya. Mirus est hic genitivi usus, ubi accusativum exspectaveris. Scholiastes reddit *Indram*, sed rem non ulterius explicat.

9. *parijman*, vocativ. (conf. nomin. *parijmā*, h. 79, 3. 112, 4. accus. *parijmānam*, h. 20, 3; genit. dual. *parijmanoh*, h. 46, 14) ‘ambiens, undecunque pervadens.’ Derivant a r. AJ, suffixo *-man*, ita ut *parijman* foret pro *pari-ajman*. Conf. *ajman*, ‘refugium, deversorium, domus,’ apud YĀSKA M., *Nigh.* 3, 4.

rīnjate=prasādhayati.

10. Scholiastes jungit *adhi-īmahe*, quod explicat *ādhikyena yāchāmake*: tu vide annon rectius foret, *īmahe*, ‘imploramus,’ separatim sumere, et *adhi* ad ablativum *pārthivāt* trahere. Implorat vates Indra dona, sive is nunc hic in terra degat, sive in coelo, quod (*pārthivād adhi*) supra regionem terrestrem expansum est, sive in aere.

mahaḥ, vid. ad v. 6, et ad h. 3, 12.

VII.

Hymnus in INDRAM. Auctor MADHUCHHANDĀS. Metrum *gāyatrī*.

1. *gāthināḥ=gīyamāna-sāma-yuktā udgātārah*.

brihat secundum scholiasten est designatio carminis cuiusdam, desumta a verbis, quibus incipit: ‘*Indra brihat tvām idha havāmahe*’ iti *asyām rīchi utpannena brihan-nāmakena sāmnā*. Carminis, *brihat* appellati, meminit COLEBROOKIUS, *Miscell. Ess.* i, 216.

arkebhīḥ. *arka* nihil est nisi forma auctior nominis *rīch*, ‘hymnus.’ *arkināḥ* sunt sacrificatores hymnis instructi, hymnos recitantes.

vāṇīḥ, nomin. plur. (conf. P. 6, 1, 106) perinde ut in duobus exemplis, quæ D. E. V. ad *Nigh.* 1, 11 affert: *prāvan vāṇīḥ puru-hūtaṁ dhamantīḥ*, et *abhi vānīr rishinām̄ sapta nūshata*.

2. *haryoh*, vid. ad h. 5, 4.— *āsammislah* ‘omnibus sese admiscens, omnibus propinquus;’ schol.: *sarvataḥ samyak mīṣrayitā. mīṣrayater bhāve ghaṇ, samyak mīṣro yasya, asau sammīṣrah; latvaṁ chhāndasam.*

vachoyujā scholiastes, laudans, ut solet in tali interpretationis discriminé, regulam P. 7, 1, 39, pro genitivo dualis dictum esse putat: *Indrasya vachana-mātrena rathe yuyjamānayoḥ, suṣikshitaylor, iti arthaḥ*. Possitne *vachoyujā* pro instrum. sing. thematicus *vachoyuj* haberí, subintellecto *rathena*? Ita quidem hunc nanciseremur sensum:

‘Indras ille fulvis *equis suis* omnia contingens, *curru suo*, cui, simulatque jubet, *equi junguntur*,’ etc.

3. *dīrghāya chakshase*, ‘ut longe lateque prospicere possimus :’ conf. h. 112, 8.
vi gobhir adrim airayat. Duplicem offert scholiastes horum verborum explicationem :
 1. *sa sūryo gobhiḥ svakiya-raśmibhir adrim parvata-pramukham̄ sarvam̄ jagat vi-airayat viśeṣheṇa darśanārtham̄ preritavān*, iti arthaḥ ; 2. *atha vā, Indra eva gobhir jalair nimitta-bhūtair adrim megham vi-airayat viśeṣheṇa preritavān* : i. e. vel ‘radiis mundum excitat,’ vel ‘aquis nubem commovet’ (“aquas e nube excutit ?”). Priorem interpretationem prætuli, quam et contextus commendat, et frequentissimus vocis *gāvāḥ* usus : vid. *Nigh.* 1. 5.

4. *sahasra-pradhaneshu*. Scholiastes a *dhana* ‘opes’ derivat, ‘abundantissimas divitias conferentem’ (pugnam) intelligens. Rectius fortasse *sahasra-pradhana* et *mahā-dhana* (v. 7 ; h. 40, 8 ; 112, 17) ad eandem obsoletam radicem DHAN retuleris, quæ servata est in *nidhana* et in Græcis θεῖω, θέω, θάρατος. Secundum hanc derivationem *sahasra-pradhana* foret pugna, ‘quæ mille hominibus exitium parat ;’ et *mahā-dhana* ‘magnum cladem’ vertere possemus.

5. [*Sāmav. Ārch.* 2, 4, 6.] *yujam=sahakāriṇām̄ samāhitam vā* ; est stirps ipsa verbi YUJ.

vṛitreshu=ṣatrushu dhana-lābha-virodhishu prāpteshu.

6. *vṛishan=vṛiṣṭiprada*.
charum=megham ; conf. *Nigh.* 1, 10.
satrā-dāvan, ‘statim, simul largiens.’ Schol. : *satrā-sabdaḥ sahārthe abhimataḥ* (conf. h. 71, 9 ; 72, 1) ; *phala-jātañ sakalañ suha dadāti, iti satrā-dāvā*. Vid. ad h. 5, 5.
vṛidhi pro *vṛiṇu* vel *vṛiṇudhi*, ut *śrudhi* pro *śriṇu* vel *śriṇudhi*.
apratiṣhkutaḥ, i. e. secundum scholiasten *kenachit apratiṣabditaḥ*, a r. KV, præfixo *prati*, et inserta littera sibilante, de qua vid. P. 6, 1, 135 seqq. Aliter DEVAR. ad *Nigh.* 3, 3 qui *apratiṣhkutaḥ* ad r. SKV (*āpravane* i. e. *āgamane*) refert, et *anyena apratigata vel apratiṣkhalita* interpretatur.

amum. Ubi pronomina *idam* et *adas* conjunguntur, illud rem loquenti propiorem, hoc remotiorem designare solet. *Ait. Br.* 2, 23 : *sa vā asmiñścha loka 'mushmiñścha prajayā cha paśubhiṣ cha gṛiheshu vasati, ya evam veda*.

7. [*Nir.* 6, 18.] *tunje*. Vocabulum *tunja* ‘donum’ interpretantur scholiastes ad h. 1., YĀSKAS, *Nir.* 6, 18, et DEVAR. ad *Nigh.* 3, 3, qui hunc versum laudat : referunt ad r. TUJ (*tunjate*), quæ ‘dare, largiri’ valeat. Eadem vox occurrit apud YĀSKAM inter *vajra-nāmāni*, *Nigh.* 2, 20. Videsis, cuinam interpretationi faveat antiquus usus verbi TUJ, h. 11, 5 ; 56, 3 ; 105, 2.

vindhe pro *vinde* : *da-kārasya vyatyayena dha-kāraḥ*, schol.

sushṭutim. Confer voces similiter formatas *sukīrti*, h. 60, 3, *sukshiti*, h. 40, 8, *dush-tuti*, h. 53, 1.

8. *vṛishṭā* ‘is qui fœcundat,’ conf. h. 16, 1; 32, 8. Schol.: *kāmānām varshitā*. Est Indræ epitheton, ex AMARASINHA notum. Sed possis etiam ‘taurum’ vertere, et cum *vañsagah* conjungere, ut sensus sit, ‘taurus sicut admissarius gregem adiens.’

iyarti=prāpnoti; r. RI.

īśānah apratishkutah, verte: ‘dominus, cui nemo contradicit.’ Eadem verba recurrent, h. 84, 7.

9. De peculiari ratione metrica hujus versus, cui, si solito more numeros computes, tres syllabæ ad justam mensuram desunt, nihil observatum reperio, neque apud scholiasten, neque in Rigvedæ indice. Quid mihi de hujusmodi versibus statuendum esse videatur, in adnot. ad h. 1, 8 explicui.

irajyati=īshṭe: occurrit in scholiis ad P. 3, 1, 27 inter verba denominativa, *kāndu-ādayah* dicta.

pancha kshitīnām. Schol.: *Nishūda-panchamānām kshitīnām nivāsārhāṇām varṇā-nām*. Sunt igitur *pancha kshitayah* ex scholiastæ sententia quinque tribus, Brachmanes, Kshatriyæ, Vaisyæ, Súdræ, et Nishādæ. Simili ratione scholiastes ad h. 117, 3 explicat vocem *pāñchajanyaḥ*, adjективum a *pancha janāḥ* derivatum, quæ loquutio apud YĀSKA inter *manushya-nāmāni* exstat, Nigh. 2, 3. Idem vero YĀSKA alio loco nos docet, de propria hujus dictionis potestate jamdudum varias fuisse doctorum sententias: dicit enim, Nir. 3, 8, verba carminis antiqui, *pancha janā mama hotraṁ jushadhvam*, illustratus: *Gandharvāḥ Pitāro Devā Asurā Rukshānsi, iti eke; chatvāro varṇā Nishūdāḥ panchama, iti Aupamanyavaḥ*. Transiit vox *pancha janāḥ* in serioris theologie loquendi usum, et ibi quoque haud parvam interpretibus difficultatem attulit: vid. ŚANKAR. ad *Vedānta Sūtr.* 1, 4, 11 seqq. pag. 110 seqq. edit. Calcutt. Apud HEMACHANDRAM (1, 3, 1) singularis *panchajanaḥ* inter vocabula ‘hominem’ significantia occurrit; AMARA-SINHAS (pag. 128, ed. COLEBR.) pluralem posuit.